2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

11.03.2022 года № 180

	О создании при администрации Карталинского муниципального района постоянно действующего органа управления звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях организации планирования и выполнения мероприятий по защите населения и территории Карталинского муниципального района при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать постоянно действующий орган управления Карталинского муниципального звена Челябинской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций при администрации Карталинского муниципального района.
2. Утвердить прилагаемое Положение о постоянно действующем органе управления Карталинского муниципального звена Челябинской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, специально уполномоченном на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций при администрации Карталинского муниципального района.
3. Постановление администрации Карталинского муниципального района от 27.01.2017 года № 47 «О создании постоянно действующего органа управления, уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны администрации Карталинского муниципального района» признать утратившим силу.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
5. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Карталинского муниципального района Трескова С.В.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Карталинского
муниципального района                                                                      А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 11.03.2022 года № 180

Положение о постоянно действующем органе
управления Карталинского муниципального
звена Челябинской территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, специально
уполномоченном на решение задач в области
гражданской обороны, защиты населения и
территории от чрезвычайных ситуаций при
администрации Карталинского
муниципального района

I. Общие положения

1. Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Карталинского муниципального района является органом, специально уполномоченным решать задачи в области гражданской обороны (далее именуется - ГО), задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее именуется – ЧС) на территории Карталинского муниципального районам (далее именуется – орган управления).
2. Орган управления создается в целях реализации на территории Карталинского муниципального района единой государственной политики в области ГО, ЧС и пожарной безопасности.
3. Орган управления в пределах своих полномочий осуществляет руководство и координацию деятельности дислоцированных на территории Карталинского муниципального района органов, специально уполномоченных решать задачи ГО, задачи по предупреждению и ликвидации ЧС, в составе или при администрациях поселений, входящих в  состав Карталинского муниципального (далее именуются - Местные органы управления по делам ГОЧС), подразделений Государственной противопожарной службы (далее  именуется - ГПС) и поисково - спасательных служб и формирований, за  исключением непосредственно подчиненных МЧС России (в том числе специальных подразделений ГПС и их органов управления).
4. В своей деятельности орган управления руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Челябинской области и муниципальными правовыми актами Карталинского муниципального района.
5. Руководство деятельностью органа управления осуществляет глава Карталинского муниципального района.
6. Орган управления осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами управления федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Челябинской области и органами самоуправления поселений, входящих в состав Карталинского муниципального района.
7. Финансовое обеспечение органа управления осуществляется в установленном порядке в соответствии с муниципальными правовыми актами Карталинского муниципального района.
8. Штатная структура органа управления утверждается администрацией Карталинского муниципального района.
9. Руководителем органа управления является начальник отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, который назначается и освобождается от должности главой Карталинского муниципального района.

II. Основные задачи

10. Основными задачами органа управления являются:
1) реализация единой государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
2) планирование и осуществление мероприятий гражданской обороны, мероприятий защиты населения и территорий Карталинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций и контроль их выполнения;
3) разработка проектов муниципальных правовых актов Карталинского муниципального района, по вопросам гражданской обороны и защиты населения и территорий Карталинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций;
4) осуществление в установленном порядке сбора, обработки и обмена информацией в области гражданской обороны, защиты населения и территорий муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, организация своевременного оповещения и информирования населения о проведении мероприятий по гражданской обороне, угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;
5) организация взаимодействия с правоохранительными органами, осуществляющими свою деятельность на территории Карталинского муниципального района.

III. Основные функции

11. Орган управления, в соответствии с возложенными на него задачами, осуществляет следующие функции:
1) разрабатывает предложения по реализации основ единой государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций и в установленном порядке вносит предложения по совершенствованию работы в этих областях на рассмотрение главе Карталинского муниципального района;
2) разрабатывает и вносит в установленном порядке проекты муниципальных правовых актов Карталинского муниципального района по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
3) разрабатывает предложения по созданию, содержанию и организации деятельности спасательных служб, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;
4) организует в установленном порядке:
- планирование основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- проведение мероприятий по гражданской обороне, включая подготовку необходимых сил и средств;
- участие в руководстве ликвидацией чрезвычайных ситуаций в границах муниципального образования;
- привлечение организаций, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне к мероприятиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- взаимодействие с Главным управлением МЧС России по Челябинской области при решении задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- разработку Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Карталинского муниципального района, а также Плана гражданской обороны и защиты населения Карталинского муниципального района;
- разработку Паспорта безопасности Карталинского муниципального района;
- установление причин возникновения, условий, масштаба и последствий чрезвычайных ситуаций, а также разработку мер, направленных на создание условий для успешной ликвидации чрезвычайных ситуаций;
5) участвует по подготовке предложений по:
- обучению должностных лиц и населения Карталинского муниципального района способам защиты от чрезвычайных ситуаций, а также от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;
- поддержанию в постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также защитных сооружений и других объектов гражданской обороны, находящихся на территории Карталинского муниципального района;
- финансированию мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- накоплению, хранению и использованию в целях гражданской обороны запасов продовольствия, медицинских средств, средств индивидуальной защиты, а также резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- организации и проведению эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях;
- развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;
- привлечению сил и средств Челябинской территориальной подсистемы РСЧС при недостаточности сил и средств муниципального образования;
- содействию устойчивого функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;
- разработке и реализации мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций организаций муниципального образования;
- оказанию методической помощи соответствующим спасательным службам и организациям по вопросам создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
6) обеспечивает в пределах своей компетенции деятельность комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Карталинского муниципального района.

IV. Права органа управления

12. Орган управления в пределах своей компетенции:
1) запрашивает и получает от организаций Карталинского муниципального района информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на орган управления задач;
2) в установленном порядке проводит проверки подведомственных организаций по вопросам гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
3) организует в установленном порядке заслушивание руководителей и должностных лиц подведомственных организаций Карталинского муниципального района по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÊÀÐÒÀËÈÍÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

11.03.2022 ãîäà ¹ 180

О создании при

администрации

Карталинского муниципального

района постоянно действующего

органа управления звен

а

территориальной подсистемы

единой государственной

системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных

ситуаций

Â ñîîòâåòñòâèè ñ

Ôåäåðàëüí

ûì

çàêîí

îì

îò

21.12.1994

ãîäà

¹

68

-

ÔÇ

«

Î

çàùèòå íàñåëåíèÿ è òåððèòîðèé îò ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ïðèðîäíîãî è

òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà

»

, Ïîñòàíîâëåíè

åì

Ïðàâèòåëüñòâà Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè îò

30.12.2003

ãîäà

¹

794

«

Î åäèíîé ãîñóäàðñòâåííîé ñèñòåìå

ïðåä

óïðåæäåíèÿ è ëèêâèäàöèè ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé

»

, â öåëÿõ

îðãàíèçàöèè

ïëàíèðîâàíèÿ è âûïîëíåíèÿ ìåðîïðèÿòèé ïî çàùèòå íàñåëåíèÿ

è òåððèòîðèè

Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

ïðè âîçíèêíîâåíèè

÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ïðèðîäíîãî è òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà

,

à

äìèíèñòðàöèÿ

Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ:

1.

Ñîçäàòü ïîñòîÿííî äåéñòâóþùèé îðãàí óïðàâëåíèÿ

Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî

çâåíà

×åëÿáèíñêîé

òåððèòîðèàëüíîé

ïîäñèñòåìû åäèíîé ãîñóäàðñòâåííîé ñèñòåìû ïðåäóïðåæäåíèÿ è ëèêâèäàöèè

÷ðåçâû÷àéí

ûõ ñèòóàöèé

, ñïåöèàëüíî óïîëíîìî÷åííûé íà ðåøåíèå çàäà÷ â

îáëàñòè ãðàæäàíñêîé îáîðîíû, çàùèòû íàñåëåíèÿ è òåððèòîðèè îò

÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé

ïðè

à

äìèíèñòðàöèè

Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

.

2

.

Óòâåðäèòü ïðèëàãàåìîå Ïîëîæåíèå î

ïîñòîÿííî äåéñòâóþùåì

îðãàíå óïðàâëåíèÿ

Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî

çâåíà

×åëÿáèíñêîé

òåððèòîðèàëüíîé ïîäñèñòåìû åäèíîé ãîñóäàðñòâåííîé ñèñòåìû

ïðåäóïðåæäåíèÿ è ëèêâèäàöèè ÷ðåçâû÷àé

íûõ ñèòóàöèé

, ñïåöèàëüíî

óïîëíîìî÷åííîì íà ðåøåíèå çàäà÷ â îáëàñòè ãðàæäàí

ñêîé îáîðîíû,

çàùèòû íàñåëåíèÿ è òåððèòîðèè îò ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé

ïðè

à

äìèíèñòðàöèè

Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà.

3. Ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëü

íîãî

ðàéîíà îò 27.01.2017 ãîäà ¹

47 «Î ñîçäàíèè ïîñòîÿííî äåéñòâóþùåãî îðãàíà

óïðàâëåíèÿ, óïîëíîìî÷åííîãî íà ðåøåíèå çàäà÷ â îáëàñòè çàùèòû íàñåëåíèÿ

è òåððèòîðèé îò ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé è ãðàæäàíñêîé îáîðîíû

àäìèíèñòðàöèè Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà» ïðèçíàòü

óòðàòèâøèì ñèëó.